Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social  - SEDS/PR
Secretaria Executiva dos Conselhos – SEC
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n – 5º Andar Bloco 'C' -
Palácio das Araucárias
CEP 80530-915
Curitiba - Paraná

  CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CEAS/PR
 ATA DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CEAS/PR 06/02/2015

    Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de 2015, ás 8h30min em primeira convocação, no auditório da
Secretaria  de  Estado  do  Trabalho  e  Desenvolvimento  Social  –  SEDS,  no  7°  andar  do  Palácio  das
Araucárias,  à  Rua  Jacy  Loureiro  de  Campos,  s/nº  –  Bairro  Centro  Cívico,  em Curitiba-PR,  deu-se  a
chamada inicial aos Conselheiros integrantes do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR,
através da fala do Presidente Leandro Meller (SEDS). Tendo em vista o comparecimento nesse horário
de apenas 09 Conselheiros, definiu-se pelo retorno ás 8h45min, com quórum instalado. ° Presenças-na
segunda chamada. Conselheiros –  Ines Roseli  Tonello (APAE de Francisco Beltrão), Marli  Mussulini
(SETS), Artur dos Santos Andrade (NASA de Foz do Iguaçu), Vanderlei Augusto da Silva (ACAPAC de
Cascavel), Dionéia Edlyng Maciel (CRESS da Regional de Guarapuava), Delvana Oliveira (SEED), Leandro
Nunes Meller (SEDS), Lorena Mylla Gonçalves (COHAPAR), José Araujo da Silva (Pastoral da Pessoa Idosa
– Curitiba), Noemi Brittes (SESA), Jeferson Silva dos Santos (Centro de apoio social ao adolescente –
Apucarana), Denis Cezar Musial (CRESS – Regional de Irati), Rubens Marcon (Recanto Espírita Somos
Todos Irmãos / Regional de Maringá), Titiana Possa Schafachek (SEDS), Luciana Franco Silvestre (SEDS-
Escritório Regional), Renata da Silva Lima (Usuária – Regional de Cornélio Procópio), José Maia (SETI),
totalizando 17 Conselheiros. Pauta da reunião EXTRAORDINÁRIA: Eleição da Presidência e Vice do
CEAS/PR.  Apresentação  da  renúncia  do  Vice-Presidente  atual,  Denis  Cezar  Musial,
representante do CRESS – Regional de Irati. O Conselheiro esclareceu que havia tomado tal decisão,
diante da impossibilidade de conciliar a sua agenda de trabalho com o comparecimento ás Assembléia do
Conselho, fato esse questionado através de ofício do CEAS. O  Presidente Leandro Meller disse ser
necessário esclarecer, que em nenhum momento a cadeira da suplência esteve vazia, preenchida pela
presença constante da Suplente Andréia Gomes dos Santos. Sempre que possível, o Conselheiro Denis
atuou com dedicação. Instado a se manifestar, o Conselheiro José Araujo da Silva (Pastoral da Pessoa
Idosa) falou em nome do Conselho. Garantiu com absoluta certeza que a ausência ocorrida não aconteceu
por  descomprometimento  e  sim  por  questões  alheias  à  sua  vontade.  Agradeceu  a  participação  do
Conselheiro Denis enquanto Vice-Presidente, cujo perfil  demonstrava ser ponderado, com apreciável
preparo intelectual, caráter positivo, demonstrando que poderá ainda continuar prestando bons serviços,
ao  longo  da  sua  vida  profissional.  Registrada  a  chegada  das  Conselheiras  Teresinha  Maria  Wolff
(Sindicato dos Assistentes Sociais do Paraná – Regional de Paranavaí) e Zilma Moraes de Oliveira (Usuária
– Reg. De Maringá). Indicação da Sociedade Civil do novo representante que comporá à Mesa
Diretora.  O Conselheiro  Rubens formulou  um  agradecimento  dirigido  a  Denis  Musial  pela  luta
desenvolvida, entendendo os reclamos do Conselho que na verdade, não envolviam questões pessoais.
Através  de uma reunião serena e  produtiva,  a  Sociedade Civil  Organizada  decidiu  pela  indicação da
Conselheira  Inês Roseli Tonello  para exercer a Vice-Presidência do CEAS/PR, ponto esse apoiado de
forma unânime pelo grupo. Sob aplausos, a  Conselheira Inês Roseli  foi convidada a compor a Mesa
Diretiva  clarificando de forma especial,  o  Presidente Leandro Meller  comunicou que no 1° ano da
gestão o CEAS/PR contará com Presidência Governamental e Vice da Soc. Civil; já no 2° ano ocorrerá a
alternância, portanto ainda neste ano, virão novas indicações para concluir o atual mandato. Parabenizou
a  Conselheira Inês Roseli,  afiançando ser conhecedor da sua dedicação e competência em prol da
Política da Assistência Social, fatores esses imprescindíveis para um caminhar profícuo junto ao CEAS/PR.
Registrada a chegada dos Conselheiros Luciane M. D'Alécio (OAB – Campo Mourão) e Ricardo
Vilarinho da Costa (Universidade Livre para a Eficiência Humana). Compartilhando suas vivências,
a  Conselheira  Inês  Roseli,  agradeceu  a  Deus  por  ter-lhe  concebido  a  oportunidade  de  continuar
contribuindo, em benefício daqueles que não tem voz. Parabenizou o Conselheiro Denis que nessa data
deixava a vice-presidência, afirmando que esse Colegiado não poderá ser indiferente à sua coragem, boa
vontade  e  grandeza  de  intenções.  Outras  oportunidades  virão  para  que  a  sua  capacidade  seja
aproveitada. Agradeceu aos seus pares pela confiança e compreensão; alguns colegas tinham desejos e
possibilidades,  porém  preferiam  conhecer  mais  a  fundo  a  dinâmica  dos  trabalhos.  Apontou  que
Conselheiros trabalhadores do setor desenvolveram um excelente trabalho no passado, a exemplo de
Denise Fank, e também foram priorizados Conselheiros representantes de Regionais. É necessário focar
na atuação para com os usuários. Prometendo fazer a sua parte, a Conselheira afirmou que trabalhará
com a medida do amor, pois ''o tempo nós fazemos''! Finalizando esse momento, o Presidente Leandro
Meller (SEDS) analisou que o papel da Mesa Diretora é somente proceder os encaminhamentos dos
trabalhos,  uma  vez  que  os  atuantes  são  mesmo  os  membros  desse  Colegiado,  todos  com  igual
importância. Encerrando as atividades dessa Assembléia Extraordinária, o Presidente Leandro convidou
o plenário a participar da Assembléia Ordinária que seria inicada já na sequência.   A presente ata foi
gravada  e  redigida  por  Regina  Amasiles  Rodrigues  Costa  (SEDS),  digitada  e  formatada  por  Monica
Bernardo, sendo a Secretária Executiva Helena Navarro Gimenez.

Ata da Reunião Extraordinária de Fevereiro        Publicada no DIOE  n° 9408  de  11/03/2015

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

1